
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 25 марта 2025г.  № 368  

 

Об утверждении Положения об 

отделе по спорту и 

патриотическому воспитанию 

Администрации муниципального 

образования «Глинковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 

В соответствии с решением Глинковского окружного Совета депутатов от 

25.02.2025 г. № 8 «О внесении изменений в решение Глинковского окружного 

Совета депутатов от 20.12.2024 г. № 66»  

Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по спорту и патриотическому 

воспитанию Администрации муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 

 

 
 

Глава муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» 

 Смоленской области                                                                          Е.В. Кожухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от 25.03.2025 г. № 368 
 

Положение  

об отделе по спорту и патриотическому воспитанию 

Администрации муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области 

1. Общие положения 

Отдел по спорту и патриотическому воспитанию Администрации 

муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации, 

работает под руководством начальника Отдела, который назначается на должность 

и освобождается от занимаемой должности Главой муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава 

муниципального образования). 

Отдел не является юридическим лицом. 

Отдел содержится за счет средств местного бюджета муниципального 

образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области. 

Полное официальное наименование Отдела: Отдел по спорту и 

патриотическому воспитанию Администрации муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области. 

Сокращенное наименование: Отдел по спорту. 

Место нахождения отдела: 216320, Смоленская область, Глинковский район, с. 

Глинка, ул. Ленина, д.8. 

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

законодательством Смоленской области, Уставом муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области и другими нормативно-

правовыми актами, документами, регламентирующими деятельность 

Администрации. 

Отдел в своей деятельности подотчётен Главе муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Глинковский 

муниципальный округ). 

Деятельность Отдела координирует заместитель Главы муниципального 

образования, курирующий социальные вопросы. 

 

2.Основные задачи отдела. 

Основными задачами Отдела являются: 

- реализация государственной политики, а также полномочий органов 

местного самоуправления в области физической культуры, спорта, патриотического 



воспитания и молодежной политики на территории муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области; 

- определение приоритетных направлений молодежной политики, 

патриотического воспитания, политики в области физической культуры и спорта на 

основе изучения проблем молодежи и перспектив развития Глинковского 

муниципального округа; 

- разработка муниципальных программ, нормативных правовых актов по 

осуществлению молодежной, социальной политики и политики в области 

физической культуры, спорта, патриотического воспитания и обеспечение их 

реализации; 

- проведение и реализация мероприятий, направленных на обеспечение 

правовых, социально-экономических условий для воспитания, социального 

становления, самореализации молодежи в общественной жизни, для защиты ее 

прав и интересов; 

- формирование мотивации к здоровому образу жизни; 

- обеспечение информационно-методического сопровождения молодежной 

политики и деятельности в области физической культуры, спорта, патриотического 

воспитания. 

3. Функции отдела. 

Отдел, в соответствии с возложенными на него задачами, осуществляет 

следующие функции: 

3.1. Обеспечивает разработку и реализацию муниципальных программ в 

области молодежной, социальной политики и политики в области физической 

культуры и спорта. 

3.2. Обеспечивает организационно-методическое взаимодействие с органами 

местного самоуправления, оказывает консультативную помощь по вопросам, 

относящимся к компетенции отдела. 

3.3. Обеспечивает условия для развития на территории Глинковского 

муниципального округа физической культуры и массового спорта, 

организует и проводит официальные физкультурно-оздоровительные и спортивные 

мероприятия. 

3.4. Создает условия для гражданского становления, духовно-нравственного и 

патриотического воспитания детей и молодежи. 

3.5. Создает условия для развития волонтерства и добровольческой 

деятельности в целях патриотического воспитания молодежи. 

3.6. Осуществляет подготовку и проведение торжественных и праздничных 

мероприятий, посвященных государственным и профессиональным праздникам, 

памятным датам, дням воинской славы, относящихся к компетенции отдела. 

3.7. Содействует развитию молодежного, детского и волонтёрского движения, 

оказывает поддержку деятельности детских, молодежных и волонтёрских 

общественных объединений. 

3.8. Разрабатывает и осуществляет меры по обеспечению комплексного 

развития физической культуры и спорта. 

3.9. Организует и проводит массовые мероприятия, спартакиады, 

физкультурно-спортивные фестивали и другие мероприятия физкультурно-

оздоровительного характера. 



3.10. Осуществляет подготовку сборных команд Глинковского 

муниципального округа и отдельных спортсменов для участия в региональных 

мероприятиях. 

3.11. Организует поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

3.12. Содействует развитию системы детского, молодежного, семейного 

отдыха и оздоровления. 

3.13. Организует работу по рассмотрению обращений граждан по вопросам 

компетенции отдела. 

3.14. Обеспечивает реализацию мероприятий, направленных на формирование 

и развитие системы информационного обеспечения молодежи; 

3.15. Осуществляет поддержку талантливой молодежи. 

3.16. Содействует развитию общественно значимых инициатив и их 

практической реализации. 

3.17. Участвует в организации отдыха детей и молодежи в каникулярное время. 

3.18. Участвует в пределах своей компетенции в индивидуальной 

профилактической работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в 

социально опасном положении. 

3.19. Награждает призами, кубками, медалями, вымпелами, дипломами и 

грамотами победителей и призеров спортивных соревнований в районе. 

        3.20. Организует сбор и анализ информации о реализации молодежной 

политики в районе, статистической отчетности по физической культуре и спорту. 

3.21. Взаимодействует с органами прокуратуры и другими государственными 

структурами по вопросам борьбы с коррупцией. 

3.22. Предоставляет средствам массовой информации материалы, касающиеся 

работы отдела в рамках действующего законодательства и пределах компетенции. 

3.23. Готовит списки на ходатайства перед Главным управлением спорта 

Смоленской области о присвоении в установленном порядке спортсменам, 

работникам физической культуры и спорта спортивных разрядов, 

квалификационных и судейских категорий. 

 3.24. Вносит предложения по развитию сети физкультурно-спортивных и 

оздоровительных сооружений в районе, изучает спрос населения на услуги в сфере 

физической культуры и спорта по месту жительства. 

3.25. Пропагандирует среди населения района возможность выбора занятий 

видами спорта, которые получили развитие на его территории. 

        3.26. Организует пропаганду физической культуры, спорта и молодежной 

политики, используя в этих целях районные средства массовой информации. 

 
4. Права и обязанности отдела. 

 

        4.1. Отдел для осуществления своих функций имеет право: 

4.1.1. Представлять в пределах своей компетенции интересы в органах 

государственной власти, местного самоуправления и иных предприятиях, 

организациях, ведомствах, учреждениях. 

4.1.2. Вносить на рассмотрение Главы муниципального образования 

«Глинковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава 



муниципального округа) предложения в пределах компетенции отдела к проектам 

прогнозов, программ, бюджета, правовых актов, обеспечивающих развитие 

физической культуры, спорта, патриотического воспитания и молодежной 

политики.  

4.1.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных 

подразделений Администрации муниципального образования «Глинковский 

муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация), 

предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории округа, 

всю необходимую для деятельности отдела информацию, документы, сведения. 

4.1.4. Принимать участие, в пределах компетенции отдела, в создании и работе 

координационных, консультативных органов, общественных советов и ассоциаций, 

экспертных групп, фондов и других подобных структур. 

4.1.5. Организовывать и проводить соревнования и мероприятия в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики.  

4.2. Для решения возложенных на отдел задач, его сотрудники обязаны: 

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, иные нормативные правовые 

акты Российской Федерации, законы и иные правовые акты Смоленской области, 

Устав муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» 

Смоленской области, нормативные акты органов местного самоуправления, 

настоящее Положение, обеспечивать их исполнение. 

4.2.2. Исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной 

инструкцией, соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и 

законные интересы граждан и организаций. 

4.2.3. Соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Администрации.  

4.2.4. Поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего 

исполнения должностных обязанностей. 

4.2.5. Не разглашать сведения, составляющие государственную и иную 

охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему 

известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе 

сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающих их 

честь и достоинство. 

4.2.6. Беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для 

исполнения должностных обязанностей. 

4.2.7. Соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, 

которые установлены Федеральными законами. 

 

5. Организация деятельности. 
 

        5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность Главой 

муниципального округа. Назначение на должность начальника отдела 

осуществляется путем издания постановления Администрации. 

5.2. Штатная численность Отдела определяется штатным расписанием 

Администрации муниципального округа, утверждённым постановлением 

Администрации.  

5.3. Координацию и контроль деятельности Отдела осуществляет начальник 

Отдела в соответствии с должностной инструкцией. 



5.4. Начальник Отдела несёт персональную ответственность за выполнение 

задач и функций, возложенных на Отдел, состояние трудовой дисциплины. 

5.5. Начальник Отдела дает поручения специалистам Отдела и контролирует 

их исполнение. 

5.6. Начальник отдела: 

5.6.1. Определяет основные направления деятельности отдела по спорту и 

патриотическому воспитанию. 

5.6.2. Вносит в установленном порядке на рассмотрение Администрации 

проекты нормативных актов и иных документов по вопросам, входящим в 

компетенцию отдела. 

 

6. Ответственность отдела. 
 

        6.1. Сотрудники отдела несут персональную ответственность за: 

6.1.1. Выполнение возложенных на Отдел задач и функций. 

6.1.2. Принимаемые решения в рамках возложенных полномочий. 

6.1.3. Непринятие мер по предупреждению коррупционных проявлений. 

6.1.4. Сотрудники Отдела несут дисциплинарную, административную, 

гражданско-правовую и иную ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации за ненадлежащее исполнение своих 

должностных обязанностей, закрепленных трудовым договором, должностной 

инструкцией, иными правовыми актами. 

 

 


